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ВВЕДЕНИЕ

Первая удачная попытка создания волоконного лазера была предпринята

Элиасом Снитцером в 1961, в качестве активной среды был использован световод,

активированный ионами неодима [1]. По своей сути данный источник являлся

миниатюризированной копией лазера на объемных элементах с использованием

ламп вспышек в качестве накачки и серебряными зеркалами, напыленными на

торцы световода. Отсутствие соответствующих источников накачки (надлежащей

яркости) и высокий уровень фоновых потерь в световодах привели к тому, что

данная работа не получила должного внимания. Значительного прогресса в сфере

создания волоконный лазеров удалось добиться благодаря грандиозному прорыву

в технологии изготовления световодов, позволившему снизить оптические потери

в волокнах до единиц дБ/км. Последующее появление ярких лазерных диодов,

которые стали использоваться в качестве источников накачки активной среды

лазеров и усилителей способствовало дальнейшему прогрессу в волоконной

оптике.

Современные волоконные лазеры могут легко конкурировать с объемными

лазерными системами, а по ряду параметров даже превосходят источники на

объемных элементах. К неоспоримым преимуществам волоконных устройств

можно отнести компактность и относительно низкую себестоимость, а

минимальные требования или вовсе отсутствие необходимости в юстировке

значительно повышают удобство использования и надежность таких систем [2,3].

На данный момент наибольшее распространение получили волоконные

лазеры на основе активных световодов, легированных редкоземельными

элементами (Er, Yb, Tm, Ho, Nd, Pr). Использование перечисленных лазерных

сред позволило создать множество разнообразных источников излучения,

непрерывного и импульсного действия, мощность которых простирается от долей

мВт до сотен кВт, а длительность излучения от сотен мкс до десятков фс. Однако

развитие науки, техники, медицины и телекоммуникаций выдвигают новые

требования к волоконным лазерам, например, получение лазерной генерации в
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области спектра, не охваченной устройствами на редкоземельных элементах. Так,

яркий пример подобной ситуации имеется в сфере медицины. В данный момент,

стремительно развиваются неинвазивные системы медицинской диагностики,

основанные на использовании оптического излучения, среди которых наиболее

распространены оптическая когерентная томография (ОКТ) и многофотонная

микроскопия (ММ). Как показали многочисленные опыты, эффективность данных

методик напрямую зависит от длины волны используемого излучения, так как

живые ткани (например, человеческая кожа) характеризуются вполне

определенным спектром поглощения, а для лучшей работы перечисленных

методик требуется хорошее проникновение света вглубь ткани. В результате, так

как основными составляющими кожного покрова живых существ являются вода,

оксигемоглобин и меланин, в ближнем ИК диапазоне имеются своего рода окна

прозрачности, наиболее подходящие для ОКТ и ММ, к которым можно отнести

области вблизи 1,3 и 1,7 мкм. К сожалению, активные световоды, легированные

редкоземельными элементами не способны обеспечить эффективную работу в

указанных диапазонах. Появление световодов с висмутом позволит во многом

решить проблемы подобного рода.

Волокна на основе кварцевого стекла, легированные висмутом, позволяют

получать усиление и лазерную генерацию в ближней части ИК спектра, причем

точные оптические свойства висмутовой среды существенным образом зависят от

состава матрицы сердцевины световода. Таким образом, использование

алюмосиликатных, фосфоросиликатных и германосиликатных волокон с

висмутом позволяет получить оптическое усиление в широком спектральном

диапазоне от 1,1 до 1,8 мкм. Состоятельность висмутовых волокон, как

полноценной активной лазерной среды неоднократно подтверждалась рядом

научных работ, в которых были продемонстрированы эффективные рабочие

схемы непрерывных лазеров и усилителей с уровнем выходной мощности

единицы или десятки ватт. Тем не менее, висмутовые волокна не лишены

недостатков. Одной из основных проблем таких световодов является низкая

рабочая концентрация висмута в активной среде (<0,02 ат. %), повышение
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которой приводит к резкому падению эффективности за счет быстрого роста

уровня ненасыщаемых потерь в образцах. В связи с этим, средняя длина

активного световода в висмутовых устройствах, как правило, составляет десятки

или даже сотни метров. Вероятно, именно этот факт стал основной причиной

того, что в отличие от непрерывных висмутовых лазеров, его импульсные аналоги

не были исследованы в должной мере, несмотря на большую научную и

практическую ценность таких устройств. По сути, на момент начала работы по

теме данной диссертации практически отсутствовали работы по висмутовым

импульсным лазерам, как с синхронизацией мод, так и с модуляцией добротности,

за исключением устройств на алюмосиликатных световодах. Исходя из

представленного состояния дел, была сформирована цель данной работы.

Цель диссертационной работы

Исследование оптических свойств висмутовых световодов, как активной

среды импульсных лазеров, и реализация на их основе волоконных лазеров с

синхронизацией мод и модуляцией добротности.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование оптических свойств фосфоросиликатных световодов с

висмутом. Выбор оптимального состава стекла, наиболее подходящего для

разработки импульсных источников излучения. Изучение особенностей

радиального распределения висмутовых активных центров (ВАЦ) в сердцевине

световодов. Определение концентрации и сечений переходов ВАЦ.

2. Разработка лазера на фосфоросиликатном световоде с висмутом, с

синхронизацией мод в нелинейном кольцевом зеркале, а также изучение

возможности эффективного усиления и компрессии импульсов на выходе из

такого лазера.

3. Реализация импульсного лазера на высокогерманатном световоде с

висмутом с пассивной синхронизацией мод. Моделирование установившегося

режима импульсной генерации такого лазера.
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4. Исследование режима пассивной синхронизации мод с помощью

насыщаемого поглотителя на основе одностенных углеродных нанотрубок в

лазере на фосфоросиликатном световоде, легированном висмутом.

5. Разработка импульсного лазера на фосфоросиликатном световоде с

висмутом с модуляцией добротности с помощью акустооптического затвора.

Определение предельной энергии импульса таких лазеров и механизмов,

влияющих на этот предел.

Научная новизна

1. Разработаны фосфоросиликатные висмутовые световоды с

параметрами, оптимизированными для использования в импульсных лазерах, в

том числе активные волокна с максимальным достигнутым на данный момент

усилением и сниженными ненасыщаемыми потерями.

2. Разработаны и созданы образцы висмутовых волоконных лазеров с

пассивной синхронизацией мод с помощью нелинейного кольцевого зеркала и

одностенных углеродных нанотрубок, генерирующих в области 1,3 и 1,7 мкм с

выходной энергией ~20-30 нДж (после усилителя) и длительностью импульсов в

диапазоне 8-18 пс.

3. Разработан и реализован лазер на основе фосфоросиликатного

световода, легированного висмутом, с активной модуляцией добротности.

Получена предельная энергия в импульсе для данных световодов (~ 11 мкДж) и

определен механизм ограничения энергии. По полученным данным определена

средняя по сечению сердцевины концентрация висмутовых активных центров в

висмутовом световоде. Спектральным методом определено радиальное

распределение висмутовых активных центров, ассоциированных с фосфором

(ВАЦ-Р) в заготовке, и на основе этих измерений определен спектр сечения

поглощения ВАЦ-Р.

Практическая значимость

Разработанные волоконные световоды, легированные висмутом, и

реализованные на их основе импульсные лазеры, имеют широкий спектр

потенциального применения. Данные импульсные источники могут быть
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использованы в медицине в многофотонной микроскопии, а также в

телекоммуникационных системах, рефлектометрии и устройствах детекции газа.

Рассчитанные спектры сечений поглощения могут быть использованы при

моделировании лазеров и усилителей на висмутовом световоде для оптимизации

используемых схем.

Положения, выносимые на защиту:

1. Волоконные световоды с сердцевиной из фосфоросиликатного стекла,

легированного висмутом, могут являться активной средой для волоконных

лазеров с пассивной синхронизацией мод, достигаемой с помощью нелинейного

кольцевого зеркала или одностенных углеродных нанотрубок, работающих в

режиме генерации диссипативных солитонов пикосекундной длительности в

области 1,3 мкм.

2. Импульсный лазер на основе высокогерманатного световода с

висмутом может генерировать УКИ в диапазоне 1,7 мкм, работая в режиме

пассивной синхронизации мод с использованием нелинейного кольцевого

зеркала.

3. Режим активной модуляции добротности, реализованный в лазерах на

основе фосфоросиликатных световодов с висмутом, позволяет генерировать

импульсы длительностью порядка сотни нс в диапазоне 1,31-1,35 мкм с энергией

в импульсе ~ 11 мкДж. Достигнутая энергия является предельной для данных

световодов и определяется соотношением между величинами ненасыщаемых

потерь и активного поглощения.

4. Сечения поглощения в фосфоросиликатных световодах с висмутом


[…]


их абсолютные значения отличаются не более чем на ±25%. Так как в целом

оптические свойства ВАЦ-P для всех представленных световодов имеют схожий

характер, логично ожидать, что абсолютные значения сечений также должны

быть одинаковы или близки друг к другу, как видно, для световодов #1 и #3 это
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условие выполняется, значения сечений для световода #2 больше для тех же длин

волн. Данное различие можно объяснить неточностью определения предельной

энергии в импульсе, для световода #2 с низкой величиной активного поглощения.

В силу того, что для точного измерения указанной энергии вероятнее всего

требовалась длина активного световода больше, чем та, что использовалась в

эксперименте (190 метров). Однако следует отметить, что дальнейшее увеличение

длины активного световода ведет к росту влияния нелинейных эффектов, таких

как ВКР и четырехволновое смешение, которые также препятствуют точному

измерению предельной энергии и, как следствие, концентрации. Таким образом,

для световода #2 значение концентрации ВАЦ-P скорее всего является

заниженным, а сечений, в силу обратной зависимости от концентрации –

завышенным.

Значения сечений поглощения ВАЦ-P можно сравнить с аналогичными

сечениями, полученными ранее и представленными на рисунке 5.8.

Примечательно, что сечения, полученные двумя разными методами имеют

близкие значения в пике 2,1±0.3 пм2, если не принимать в расчет спектр для

образца #2.

Выводы к главе 5

1. Разработана и исследована схема кольцевого лазера на висмутовом

фосфоросиликатном световоде и активной модуляцией добротности с помощью

акустооптического модулятора. Изучено влияние ненасыщаемых потерь в

активном световоде на работу импульсного лазера, в том числе определены

максимальные значения энергии, достижимые в имеющейся серии

фосфоросиликатных световодов. Показано, что механизмом ограничения энергии

в импульсе выступает баланс между экстрагируемой энергией и ненасыщаемыми

потерями.

2. Получена генерация импульсов длительностью ~80 нс и энергией ~11

мкДж в диапазоне 1310-1350 нм. Показано, что энергия в импульсе и форма

спектра сигнала существенно зависит от длины волны генерации.
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3. Определена концентрация ВАЦ в световодах с различным уровнем

ненасыщаемых потерь и содержанием висмута. Измерено относительное

радиальное распределение ВАЦ, ассоциированных с фосфором, в заготовках

висмутовых световодов. На основании полученных данных определено

абсолютное распределение концентрации по сечению сердцевины световода и

спектры сечений поглощения ВАЦ-P.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе исследовались оптические свойства активных

волоконных световодов, легированных висмутом, а также импульсные режимы

лазеров на их основе. В результате проведенной работы были получены

следующие основные результаты:

1. Проведена оптимизация концентрации висмута в фосфоросиликатных

световодах, для дальнейшего применения в качестве активной среды импульсных

лазеров с синхронизацией мод и модуляцией добротности. Получены световоды с

максимальным, известным на данный момент, коэффициентом усиления

0,32 дБ/м.

2. Разработаны лазеры на основе фосфоросиликатного висмутового световода с

использованием активного и пассивного нелинейного кольцевого зеркала (NALM,

NOLM). Проведенный анализ и оптимизация схем позволили получить

импульсную генерацию в области 1,3 мкм со средней мощностью до 6 мВт,

выходной энергией в импульсе ~1,7 нДж и длительностью ~11 пс. С помощью

висмутового волоконного усилителя средняя мощность излучения была

увеличена до ~30 мВт, а энергия в импульсе до ~8,5 нДж. Использование

решеточного компрессора позволило сжать усиленные импульсы до длительности

~670 фс.

3. Разработан лазер на высокогерманатном световоде с висмутом с пассивной

синхронизацией мод на нелинейном усиливающем кольцевом зеркале,

генерирующий в области 1,7 мкм. Оптимизация параметров лазерной схемы

позволила получить стабильную генерацию УКИ длительностью 17,7 пс с

энергией в импульсе 84 пДж. С помощью усилителя на подобном световоде

энергия в импульсе была увеличена до 5,7 нДж.

4. Проведено моделирование висмутового лазера на 1,7 мкм на нелинейном

кольцевом зеркале с использованием нелинейного уравнения Шредингера и

сплит-степ Фурье (SSF)-метода. В рамках моделирования были проведены

расчеты, позволяющие изучить формирование и распространение импульсов в
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резонаторе. Сравнение расчетных данных с экспериментом показало хорошее

совпадение полученных результатов.

5. Разработана и исследована схема кольцевого лазера на фосфоросиликатном

световоде с висмутом и пассивной синхронизацией мод с помощью насыщаемого

поглотителя на основе одностенных углеродных нанотрубок. В представленной

лазерной схеме получена стабильная самостартующая импульсная генерация

диссипативных солитонов длительностью 7,8 пс и энергией 110 пДж.

6. Разработан кольцевой лазер на фосфоросиликатном висмутовом световоде с

активной модуляцией добротности с помощью акустооптического модулятора

(АОМ). С помощью набора волоконных брегговских решеток, была

последовательно реализована генерация на нескольких длинах волн в диапазоне

1310-1350 нм. Энергия импульсов на выходе достигала ~11 мкДж, а длительность

~80 нс. Проведено исследование влияния ненасыщаемых потерь в активном

световоде на параметры импульсного сигнала на выходе из лазера. Показано, что

ограничение энергии импульса достигается из-за баланса уровня экстрагируемой

на единицу длины энергии и уровня ненасыщаемых потерь. На основании этого

факта были определены абсолютные значения средней концентрации ВАЦ-P в

сердцевине световодов. Используя данные о средней концентрации и

относительное радиальное распределение ВАЦ-Р, измеренное спектральным

методом, определен спектр сечения поглощения ВАЦ-P. Абсолютное значение

сечения поглощения в пике линии на 1250 нм составило ~2,35 пм2.
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