ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук Нания Олега Евгеньевича на диссертационную работу Хегая Александра Михайловича «Импульсные висмутовые волоконные лазеры, генерирующие в диапазоне 1,25-1,75 мкм», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Диссертация Хегая А.М. посвящена созданию и изучению работы импульсных лазеров на активных волоконных световодах, легированных висмутом. В рамках диссертации было проведено комплексное исследование свойств висмутовых световодов, с учетом их последующего использования в схемах генераторов и усилителей импульсного излучения. В частности были получены фосфоросиликатные световоды с висмутом, оптимизированные для работы лазеров с модуляцией добротности и синхронизации мод. На основе таких висмутовых световодов был реализован ряд импульсных лазеров, в том числе лазеры с пассивной синхронизацией мод, создаваемой при помощи нелинейного кольцевого зеркала или одностенных углеродных нанотрубок, а также лазер с активной акустооптической модуляцией добротности. Помимо этого в фосфоросиликатных световодах с висмутом были экспериментально измерены распределения активных центров по сердцевине и соответствующие спектры сечений поглощения и люминесценции.

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена рабочим спектральным диапазоном, висмутовых волоконных световодов и импульсных лазеров, который с одной стороны труднодоступен для широко распространенных световодов на основе кварцевого стекла, легированного ионами редкоземельных элементов, с другой стороны, крайне востребован в сферах телекоммуникации, биофотоники, медицины и детектирования газов.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка используемой литературы. Во введении определены цели и задачи работы, обоснована актуальность, научная новизна и практическая значимость работы, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава содержит обзор литературных источников по теме диссертации. Приведена хронология разработки и исследования висмутовых активных световодов. Проанализированы оптические свойства таких волокон и устройств на их основе. Помимо этого в главе рассмотрены принципы работы лазеров с различными механизмами пассивной синхронизации мод и

активной модуляции добротности, задействованных в рамках диссертационного исследования.

Во второй главе описаны особенности технологии создания волоконных световодов, легированных висмутом, а также изложены экспериментальные методы и подходы, использованные для изучения свойств активных световодов, легированных висмутом, и характеристик импульсных режимов генерации.

Третья глава посвящена исследованию свойств фосфоросиликатных световодов с висмутом. Отдельное внимание уделено изучению зависимостей усиления и ненасыщаемых потерь от общей концентрации висмута. Показано, что с ростом содержания висмута в волокне ненасыщаемые потери растут по квадратичному закону, в то время как количество активных центров увеличивается линейно. В результате проведенного исследования был получен фосфоросиликатный световод, легированный висмутом, с максимальным известным коэффициентом погонного усиления, что важно при создании лазеров с синхронизацией мод.

В четвертой главе рассмотрены лазеры с пассивной синхронизацией мод, как с помощью схем, на основе керровской нелинейности, так и с использованием насыщаемого поглотителя. В качестве активной среды использовались фосфоросиликатные и высокогерманатные световоды с висмутом. Лазеры на фосфоросиликатных световодах с висмутом работали в режиме генерации диссипативных солитонов пикосекундной длительности, с характерной прямоугольной формой спектров импульсов. В рамках исследования схемы с синхронизацией мод на одностенных углеродных нанотрубках проведена оптимизация используемого активного световода, направленная на снижение общей длины резонатора лазера и улучшение стабильности генерации. Кроме того, автором показана возможность усиления полученных импульсов в волоконном усилителе, а также сжатие в решеточном компрессоре. В лазере на высокогерманатном световоде с висмутом была реализована схема резонатора типа восьмерка с нелинейным кольцевым зеркалом, генерирующая симиляритоны. С использованием численной модели на основе нелинейного уравнения Шредингера был изучен установившийся режим генерации в таком лазере. Результаты моделирования показали хорошее согласие с экспериментом.

В пятой главе представлены результаты исследования схемы лазера с активной модуляцией добротности с использованием акустооптического модулятора. В качестве активной среды лазера использовались фосфоросиликатные висмутовые световоды с различным уровнем

ненасыщаемых потерь. Следует отметить, что в такой лазерной схеме были получены предельные для исследуемых активных световодов значения энергии в импульсе. С использованием данных о предельных энергиях удалось рассчитать спектры сечений поглощения висмутовых активных центров, ассоциированных с фосфором.

В заключении изложены основные результаты, полученные автором диссертационной работы.

Данная диссертационная работа представляет интерес, как с фундаментальной, так и с практической точки зрения. В результате проведенного исследования была получена серия висмутовых световодов с параметрами, оптимизированными для использования в качестве активной среды импульсных лазеров, что, в частности, подтверждается рядом реализованных схем импульсных источников. Большим достоинством работы являются экспериментально измеренные распределения висмутовых активных центров и рассчитанные значения сечений поглощения в фосфоросиликатных световодах с висмутом, что может помочь в изучении природы висмутовых активных центров и необходимо для проведения расчетов свойств висмутовых лазеров и усилителей. Научная новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнения.

Диссертация Хегая А.М. выполнена на хорошем научном уровне, оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Цели и задачи исследования достигнуты, а выводы соответствуют полученным результатам.

Среди недостатков работы можно отметить следующие:

1. В диссертационной работе рассмотрено влияние общей концентрации висмута на оптические свойства висмутовых волоконных световодов, также было бы интересно изучить влияние других параметров технологического процесса изготовления заготовок и вытяжки волокон на свойства таких световодов в целом и висмутовые активные центры в частности.
2. При описании лазеров с пассивной синхронизацией мод, отмечается, что при повышении мощности накачки наблюдается переключение генерации в многоимпульсный режим. Однако анализу причин и физической природы такой динамики висмутовых лазеров не уделено достаточного внимания.
3. В работе средняя концентрация висмута по сечению сердцевинки определялась по насыщению энергии импульса в световоде. На мой взгляд автору следовало бы более подробно очертить границы применимости данного метода.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Тема исследования соответствует специальности 01.04.21 – Лазерная физика. Автореферат соответствует содержанию и отражает структуру диссертации. Диссертационная работа Хегая А.М. на тему «Импульсные висмутовые волоконные лазеры, генерирующие в диапазоне 1,25-1,75 мкм» удовлетворяет всем требованиям Положения о присуждении учёных степеней (постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (ред. от 10.06.2017 г.)), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Хегай Александр Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры Оптики,
спектроскопии и физики наносистем
Физического факультета
ФГБОУ ВО МГУ имени М. В. Ломоносова
доктор физико-математических наук

О.Е. Наний

Декан Физического факультета
ФГБОУ ВО МГУ имени М. В. Ломоносова
доктор физико-математических наук
профессор

Н.Н. Сысоев

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» (МГУ имени М.В. Ломоносова)

119991, г. Москва, Ленинские горы, д.1 стр. 2

тел.: +7 (495) 939-5981

e-mail: naniy@t8.ru